

Besvarelse af spørgsmål 42 ad L 82 stillet af Det Energipolitiske Udvalg den 17. november

22. november 2004
ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33
50
Fax 33 12 37
78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Spørgsmål 42:

Vil ministeren – som teknisk bistand – udarbejde et ændringsforslag, der fastlægger, at Energinet Danmarks hovedsæde skal etableres efter den såkaldte smalle model?

Svar:

Jf. besvarelsen af spørgsmål 46, så blev betegnelsen ”et smalt hovedsæde” første gang introduceret i forbindelse med udredningen til Folketinget om placeringen af Energinet Danmark i foråret 2004. På det tidspunkt bestod Energinet Danmark alene af systemansvaret for el, dvs. Eltra og Elkraft. Et bredt flertal i Folketinget ønskede imidlertid, at Energinet Danmark også kom til at omfatte gassiden, det vil sige Gastra. Med inddragelsen af Gastra var det nødvendigt at finde en anden måde at organisere Energinet Danmark på for bl.a. at undgå problemer med krydssubsidiering mellem el og gas. Derfor er det foreslået at organisere Energinet Danmark med en modervirksomhed (SOV) og to driftsselskaber for henholdsvis el og gas.

Med den nye model med driftsselskaber kunne betegnelsen et smalt hovedsæde imidlertid give det forkerte signal, at Energinet Danmark ikke skulle drives som en samlet virksomhed, hvor også aktiviteterne i modervirksomheden skulle indgå med betydelig vægt, fx myndighedsopgaver, strategi, interaktion mellem forskellige energiformer, forskning og udvikling mv. Derfor blev begrebet ikke anvendt i det lovforslag, som blev sendt i høring og siden hen fremsat i Folketinget.

Det ændrer imidlertid ikke ved, at det kommende hovedsæde for Energinet Danmark i udgangspunktet kun forventes at omfatte en mindre del af medarbejderstaben i den nye virksomhed. Således fremgår det fortsat af lovforslaget, at der som udgangspunkt fortsat vil være aktiviteter i Skærbæk, Ballerup og Birkerød, som er den formulering, der også er anvendt i tidligere notater.

Det vil være op til den kommende ledelse at tilrettelægge, hvordan Energinet Danmark inden for lovens rammer bedst organiserer sine aktiviteter, herunder sikrer at virksomheden kan fastholde de nødvendige kompetencer for at varetage sine opgaver. Jeg har fuld tillid til, at den kommende bestyrelse vil være meget opmærksom på dette spørgsmål, når organiseringen af Energinet Danmark bliver endeligt fastlagt.

Endvidere kan det oplyses, at alle medarbejderne i de nuværende selskaber Eltra, Elkraft og Gastra er blevet omfattet af tryghedsaftaler, som de nuværende bestyrelser har godkendt.

Derudover er jeg selvfølgelig indstillet på at være behjælpelig med teknisk bistand i forhold til udarbejdelsen af et ændringsforslag vedrørende spørgsmålet om den såkaldt ”smalle model”. Den nærmere udformning af en sådan konstruktion står mig dog ikke ganske klart, idet der jo fortsat med lovforslaget er tale om en model, hvor hovedsædet kun omfatter en mindre del af medarbejderstaben.

